**Narratio.**

**C**ornelius Quintius x̄. Hic est narratio pars una orationis & eius generis quod pertinet ad eas causas de quibus iudicium est futurum: in qua quidem narratione Neuium quodque trahit ad utilitatem suam Cicero causa vincendi: ut est facile in ore uideri. & est breuis diludica & uerisimilis: ut debet esse laudabilis & artificiosa narratio. Incipit enim narrare unde erat necesse: nec ab ultimo initio repetiuit. Nam a societate contracta per. C. Quiritium & Neuium cuius societatis necessaria noticia erat incepta: & usque quo opus erat prosecutus erat usque. scilicet ad hoc iudicium. C. Aquilij in ea causa constitutum: nec utitur transitionibus non necessariis: nec deerat ab eo quod incipit exponere: nec bis aut sepius idem dicit: & breuiter omnia facit quibus ipsa narratio breuis sit dilucida & uerisimilis: ut uidere perfacile consideranti narrationem & documenta narrationis in arte.

**Diuisio**

**C**uius quoniam tibi instant x̄. Hic est diuisio pars una orationis in qua hic usus est Cicero secundum eam suam spem que expositio nuncupatur. exponit enim hac in parte breuiter & absolute quid ipse acturus sit: ut sit uidelicet ostensurus causas non fuisse: cur a preetore Neuius postularet ut bona. P. Q. possideret. Deinde ipsum ex edicto possidere non potuisse. Postremo non possedisse. hic enim terminus totam suam est complexus orationem: & ut ipse testatur hoc ipse sibi circundedit ne extra hos cancellos euagaretur oratio. partes enim expositionis generales sunt termini dicendorum scilicet quarum partium una quaque plures questiones possunt contineri. Nam si omnes explicarentur in partitione aduerterent animos auditorum a causa taliter ornata. ut enim ait Marcianus in sua rhetorica capitulo de partitione talis esse debet partitio: ut singule partes eius plurimas in se questiones contineant. Nam si fuerit precipue incidentes questionum articulos deriuata enarrabitur ipsa partitio: etiam ex hoc reddant iudices rerum copiam fugiendam: ponens ipse exemplum de hac partitioe: subiungit idem Tullius in Quintiana sic partitio est ut singula capitula plures questionum articulos continerent

& ei p<sup>o</sup> istud non fuisse causam postulandę p̄scriptionis: uide  
 quanta contineat q̄ pecunia debita sexto neuio non fuerit: &  
 aliter agi oportuerit: quod. Quadimonium nō deseruerit. se  
 cundum q̄ uidelicet ex edicto possidere non potuerit: q̄ & p̄  
 curatorem habuerit & absens defensus sit: & non latitauerit  
 & ceteri creditores Quintij sint: & q̄ ante missum fuit ut fun  
 do communi expelleretur q̄ proscriptio eius imparetur z̄. Hic  
 ille utitur etiam enumeratione utens uocabulo numerali: cu;  
 dicit nego fuisse causam cur postularet: nego ex edicto possi  
 dere potuisse: nego possedisse. hęc tria cu; docueris porare: &  
 hęc cōnumeratio ut debet ex arte non plus q̄tum minor con  
 tinetur ut uides: q̄ ait marcianus. Animaduertis corpus oratō  
 nis totius per hęc tria lineamenta digestum esse.

Confirmatio et confutatio coniuncta.

**N**on fuit causa z̄. Hic est confirmatio cum confutatione  
 coniuncta permixta: quas hac oratione coniunxit: q̄ ip̄e  
 natura coniunctę sunt. unde cum de utraq; permixtim tracta  
 uit in arte: & etiam talem modum causa ista poscebat: in qua  
 nunc ut actor ip̄operat acta p̄ neuium: nunc ut reus neuianas  
 fallacias repellit a quiritio. modum etiam hunc agendi omnes  
 defendentium orationes patiuntur. sed uideamus ut hęc pars  
 est eleganter tractata per locos suę constitutionis: uidelicet iu  
 ridicialis absolute. p̄ enī primam expositionis partē uidelicet  
 non fuisse cām cur neuius postularet z̄. Arguit & demonstrat  
 p̄ locū a cā: cum causam omnino fuisse nullam: quia debitum  
 non fuisse. debitum uero nō fuisse necesse est: demonstrat per  
 cōiecturales locos ut facit egregie. Vñ hac ī pte cōcidit con  
 iectura in qua stili argumētatōe uersat p̄ locū ab argumento  
 demōstrās nō debuisse Quiritiū neuio: q̄ ī mlta petēdi occasio  
 ne nō petijt. Nec ullius unq̄ debiti v̄bū fecit: & quę contra ul  
 a Neuio dicebantur: uel dici potuissent multa ratione confu  
 tat. deinde ad aquilium uersus & subito post hortensium po  
 stulans. ut de re pecuniaria iudicium ante fiat sine piculo for  
 tunarum. & confutat id qđ neuius dicere uidebatur. h. s. imo  
 iqt abs te satis accipiā: & cōfutat p̄ locū a bono & eq̄: cū satis

dationem illam innuit esse iniquam qua fatisset Quintius. Neuius uero non interrogatiue dicens quis tandem nobis ista iura tam equa describit: quis hic statuit quod equum sit in Quintium: id iniquum esse in neuium. deinde iterum se conuertit ad probandum non fuisse causam cur postularet: quia non fuit debitum: & hoc multa arguit ratione.

**Q**uod si debuisset etc. Postquam superius Cicero primam illam dispositionis partem confirmauit omnēs nil neuius Quintium debuisset: & hæc coniecturaliter demonstrando nunc prosequitur partem eandem dispositionis eam. scilicet non fuisse causam cur neuius postularet ut bona Quintij possideret: confirmando per locos proprios principalis constitutionis in causa. hæc est iudicialis absoluta. Nam dato & concesso quod debuisset Quinti<sup>9</sup> neuius: & quod ut neuius assererat desertum sibi fecisse uadimonium: arguit non fecisse: tamen causam ut neuius postularet etc. Et arguit hic elegantissime & latissime per locum a iure nature: cum demonstrat quanta fuerit eius impietas in socium & affinem: in eo neuius humanus facere debuisset: sic ut cum multis rationibus ostendat ius nature uiolare non debuisset: quod ius ut ipse inquit in arte est quod aut cognationis: aut pietatis causa obseruat. hoc ergo iure attento demonstrat non fuisse causam neuius ut postularet etc. Quod idem arguit etiam per locum a consuetudine: quid in causa simili boni uiri facere consueuerant: quia omnia prius experiri malunt: quam ad illud extremum auxilium deuenire. ad finem uero partis huius confirmatorie argumentum efficacissimum reseruauit: ut docet ipse in arte argumenta debere disponi: ut scilicet meliora in principio & fine collocentur: mediocria & non tantum utilia per medium dissipantur. hoc utique argumentum huius partis in fine collocauit quod est eo die quo neuius dicat uadimonium esse factum.